
Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062100160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5106/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para contratação de postos de serviço de digitalizadores.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 05/07/2017. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 06/07/2017. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 20 de junho de 2017.
ALEX WAGNER ZOLET

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações
Substituto

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5494/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para registro de preços para aquisição de papel A4 para
reposição de estoque do almoxarifado.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 03/07/2017. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 04/07/2017. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário das 12 às 19
horas.

Florianópolis, 19 de Junho de 2017.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5477/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para registro de preços para aquisição de materiais de
expediente para estoque de almoxarifado.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 10/07/2017. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 11/07/2017. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 20 de junho de 2017.
ALEX WAGNER ZOLET

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações
Substituto

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2694/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa IN-
TERSEPT VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. no Pregão n.º
2694/2017.

Florianópolis, 20 de junho de 2017.
ALEX WAGNER ZOLET

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3691/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, através do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa
PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA., no Pregão Ele-
trônico n.º 3691/2017.

Florianópolis, 20 de Junho de 2017.
JAIRO OSVALDO AURAS

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO TRT Nº 11/2017

Processo TRT n.º 2.636/2017. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 13.ª Região. Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA. (CNPJ
41.769.803/0001-92). Objeto: Assinatura do periódico Informativo
Fórum Jacoby de Gestão Pública: periodicidade diária. Natureza de
Despesa: 339039. Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0025. No-
ta de Empenho n.º 2017NE000420. Valor total: R$ 4.135,00 (quatro

mil, cento e trinta e cinco reais). Vigência: de 12 (doze) meses,
contados do pagamento da Nota Fiscal emitida pela Contratada, ve-
dada a possibilidade de prorrogação. Data da assinatura: 19/06/2017.
Assinam: Anderson Antônio Pimentel, Diretor-Geral Substituto, pelo
Contratante, e Marina Andrade Boense Tavares, Representante legal,
pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO TRT Nº 12/2017

Processo TRT n.º 4.801/2017. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 13.ª Região. Contratada: CORREIO DA PARAÍBA GRÁ-
FICA E EDITORA LTDA. - ME. (CNPJ 04.309.909/0001-87). Ob-
jeto: Fornecimento de 04 (quatro) assinaturas anuais, com entrega
diária, do periódico impresso "JORNAL CORREIO DA PARAÍBA".
Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0025. Nota de Empenho n.º 2017NE000417. Valor
total: R$ 1.381,60 (um mil, trezentos e oitenta um reais e sessenta
centavos). Vigência: de 12 (doze) meses, contados do pagamento da
Nota Fiscal emitida pela Contratada, vedada a possibilidade de pror-
rogação. Data da assinatura: 20/06/2017. Assinam: Anderson Antônio
Pimentel, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e Roberto Ca-
valcanti Ribeiro Filho, Sócio-Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 19.343/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: DINIZ J. DE A. LINS EN-
GENHARIA CIVIL-EPP. CNPJ Nº 19.367.352/0001-08. Objeto: exe-
cução de serviços de impermeabilização das lajes de cobertura do
auditório do edifício sede deste Tribunal, conforme especificações
detalhadas no projeto básico (Anexo I do edital), Pregão Eletrônico nº
11/2017 e proposta comercial. Vigência: a partir da data de assinatura
contratual perdurando até o pagamento da última parcela da execução
dos serviços, mantendo-se o prazo de garantia da realização dos
serviços. Assinado: 31/5/2017. Dotação Orçamentária: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.39.16, no-
ta de empenho nº 2017NE000671 de 17/5/2017, perfazendo o valor
global desta contratação a monta de R$ 36.000,00. Assinaturas: Lélio
Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de
outro, Sr. Diniz José de Albuquerque Lins, representante da con-
tratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 21466/2017. Objeto: contratação direta da Editora LTR
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, visando à partici-
pação da Desª Maria Cesarineide de Souza Lima, no "57º Congresso
Brasileiro de Direito do Trabalho", no período de 19 a 21/06/17, na
cidade de São Paulo/SP. Valor da inscrição: R$ 1.650,00. Amparo
legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, com suas
respectivas alterações. Reconhecimento: Desembargador Shikou Sa-
dahiro, Presidente do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 18/2017. Objeto: Aquisição de material
bibliográfico (livros). Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
16ª Região. Contratado: Editora Gráfica Rio Cidade Ltda ME (CNPJ:
05.933.053/0001-89). Item, especificações, quantidade e percentual de
desconto, nesta ordem: 01: todos os ramos do direito; 600; 39,05%.
02: códigos; 200; 31,00%. 03: medicina; 05; 26,16%. 04: medicina do
trabalho; 05; 20,00%. 05: contabilidade/finanças; 10; 16,35%. 06:
administração (recursos humanos, organização e métodos); 10;
14,00%. 07: informática; 30; 14,00%. 08: biblioteconomia (ciências,
inf. e metodologia científica); 10; 15,50%. 09: engenharia civil; 10;
13,50%. 10: linguística (gramática e obras de referência); 05; 13,30%.
11: arquivologia; 05; 5,00%. 12: comunicação e relações públicas; 05;
5,00% e 13: filosofia; 05; 5,00%. Vigência: 12 (doze) meses a partir
da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Nº 02/2017. Processo: 5959/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 603/2017. TERMO DE CESSÃO DE
USO Nº 001/2017. CESSIONÁRIA: CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL. CNPJ: 00.360.305/0001-04. OBJETO: Cessão de uso de espaço
físico, a título oneroso e em caráter precário, no Fórum Trabalhista de
Goiânia. PREÇO MENSAL: R$ 5.434,11. VIGÊNCIA: 60 meses, a
partir da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93; Re-
solução nº 87/2011 CSJT e Portaria TRT 18ª GP/DG nº 76/2012.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 9514/2017. CONTRATADA: ITLS TREI-
NAMENTOS LTDA-EPP. CNPJ: 24.672.327/0001-78. OBJETO:
Treinamento "SENSS - Implementing Cisco Edge Network Security
Solutions". VALOR TOTAL: R$ 15.800,00. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Dr. Ricardo
Lucena, Diretor-Geral, em 20/06/17. RATIFICAÇÃO: Desembarga-
dor Breno Medeiros, Presidente do TRT/18ªRegião, em 20/06/17.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2017

Seleção de Instituições interessadas em realizar o diagnóstico
de eficiência energética do TRT18, visando implantar o Programa de
Eficiência Energética - PEE/ANEEL, para apresentação de projeto
junto à CELG, nos termos do edital.

Data da Sessão: 28/06/2017, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet no endereço:

w w w. t r t 1 8 . j u s . b r.
Informações: (62) 3222-5244

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, em regime de empreitada por preço global, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTORISTA. O certame será
realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas
e horários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17h do dia
21/06/17; Abertura das propostas - às 10h do dia 04/07/17; Início da
sessão de disputa de preços - às 10h do dia 05/07/17. O edital
completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. In-
formações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

Aracaju, 20 de junho de 2017.
SIDNEY FONTES SILVA

Chefe do Nulic

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 20ª Região torna público o aviso de Registro de
Preços referente às atas abaixo especificadas, correspondentes ao Pre-
gão Presencial n. 05/2017 - SRP (Processo Administrativo TRT 20ª n.
3.757/2016), para eventual fornecimento de peças para condiciona-
dores de ar. Validade das atas: 12 meses, a contar de 12/06/2017. A
lista completa de todos os produtos com preços registrados encontra-
se disponível no endereço eletrônico www.trt20.jus.br.

Ata de Registro de Preços n. 09/2017
Beneficiário: KSA EMPRESAS LTDA - ME, CNPJ

10.340.919/0001-88;
Ata de Registro de Preços n. 10/2017
Beneficiário: LEFRIO COM. E SERVIÇOS EIRELI - EPP,

CNPJ 22.731.413/0001-89;
Ata de Registro de Preços n. 11/2017
Beneficiário: MED E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ

12.487.586/0001-40.

Aracaju, 19 de junho de 2017.
TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO

Diretor Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio TRT22 nº 14/2017, firmado em 30/5/2017, com a IES
Fundação Educacional da Associação Comercial Piauiense - FU-
NEAC (Faculdade das Atividades Empresariais de Teresina - FAE-
TE), CNPJ 05.822.655/0001-69. Objeto: Inclusão de estudantes em
programa de estágio. Amparo: Lei 11.788/2008. Processo: 323/2017.
Vigência: 30/5/2017 até 30/5/2022. Signatários: Adão Alves dos San-
tos (p/ TRT22) e Sílvia Cristina Carvalho Sampaio Santana (p/
IES).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TRT n. 001.589/2016. 1º Termo Aditivo ao Contrato 02/16
Objeto: Prorrogar a vigência por 12 meses, de 02/07/17 a 02/07/18; o
valor da contratação é de R$ 46.000,00, conforme Anexos I-A e I-B.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei 8666/93. Contratante: TRT 23ª
Região. Contratada: Gente Seguradora S/A. CNPJ 90.180.605/0001-
02. Assinatura 01/06/2017. Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçal-
ves /TRT; Marcelo Wais/Contratada.

D I R E TO R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 5019/2017. ESPÉCIE/OBJETO: Despesas com a con-
tratação do curso "BR12c - Oracle Database 12c Backup and Re-
coverey, destinado à instrução de servidores deste Tribunal. CON-
TRATANTE: TRT/23ª Região. CONTRATADA: Cerne Informática
Ltda - EPP. CNPJ n. 02.339.850/0001-44. VALOR TOTAL: R$
10.714,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II e art. 26
c/c inciso VI, do art. 13, ambos da Lei 8.666/93. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.122.0571.4256.0051 (apreciação de causas na Jus-
tiça do Trabalho). Plano Orçamentário: 0002. (Capacitação de Re-
cursos Humanos). NATUREZA DA DESPESA: 339039.48 (serviço
de seleção e treinamento). RATIFICAÇÃO: Amadeu Rodrigues Gon-
çalves, Diretor-Geral/Ordenador de Despesas, em 19/06/2017.


